1

Челябинская местная организация

Общероссийской общественной организации инвалидов

«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

(Челябинская МО ВОС)

454080, г. Челябинск, ул. Клары Цеткин, 26,

тел (351) 264-78-82, chelmo@chelvos.org
ИНН 7453043397; КПП 745301001; р/сч 40703810500120000057 в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК»

БИК 047501779; к/сч 30101810400000000779

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2(4)-3/26

Бюро Челябинской местной организации

Общероссийской общественной организации инвалидов

«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

г. Челябинск «25» февраля 2026 г.

«Об утверждении Положения о

проведении конкурса «Человек года

– 2026» в Челябинской местной

организации ВОС»

В целях поощрения членов Челябинской местной организации

Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское

ордена Трудового Красного Знамени Общество слепых», а также

представителей других организаций и отдельных граждан, ведущих

общественную и социальную деятельность, направленную на выполнение

Уставных целей и задач ВОС, для улучшения качества жизни слепых и

слабовидящих людей.

БЮРО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Человек года – 2026» в

Челябинской местной организации ВОС.

2. Утвердить номинации Конкурса:

 «Самый активный член местной организации».

 «Лучший фандрайзер».

 «Лучший групорг».

 «Лучший спортсмен».

3. Утвердить требования к участникам Конкурса.

4. В целях обеспечения оценки заявок и(или) предложений, поступивших

на Конкурс, утвердить Конкурсную комиссию в количественном составе – 7

человек.

mailto:chelmo@chelvos.org

2

5. Утвердить Конкурсную комиссию в персональном составе:

КИРЬЯНОВ Кирилл Владимирович - Председатель
Челябинской МО ВОС

ТОПУНОВА Надежда Николаевна - Директор
ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС»

СУВОРОВА Дарья Дмитриевна - Специалист по соц. работе

Челябинской МО ВОС

НОВИЧИХИН Александр

Станиславович

- Специалист по соц. работе

Челябинской МО ВОС

ШАИМОВА Флюра Равильевна - Художественный руководитель

ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС»

Привлеченный член Конкурсной

комиссии

- Ветеран ВОС

Привлеченный член Конкурсной

комиссии

- Ветеран ВОС

6. Утвердить порядок работы Конкурсной комиссии.

7. Утвердить форму наград победителей Конкурса.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
председателя Челябинской МО ВОС – К. В. Кирьянова.

Председательствующий
на заседании бюро
Челябинской МО ВОС

К. В. Кирьянов

3

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением бюро

Челябинской МО ВОС

№ 2(4)-3/26 от «25» февраля 2026 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса

«Человек года – 2026»

в Челябинской местной организации ВОС

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

конкурса «Человек года – 2026» в Челябинской местной организации ВОС

(далее – Конкурс), направленного на выявление наиболее активных и

деятельных членов Челябинской местной организации Общероссийской

общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового

Красного Знамени общество слепых» (далее – Челябинскаыя МО ВОС),

принимающие активное участие в мероприятиях Челябинской МО ВОС,

Частного учреждения «Челябинский областной реабилитационный

культурно-спортивный центр «Всероссийское ордена Трудового Красного

Знамени общество слепых» (далее – ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС») и

проектах, поддерживаемых организацией.

2. Почетное звание «Человек года – 2026» является формой

общественного признания и поощрения активных членов Челябинской МО

ВОС.

3. Почетное звание «Человек года – 2026» присваивается участнику

Конкурса, имеющему высокий уровень общественной и социальной

активность за конкретные личные достижения или заслуги в 2026 году.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

Целью Конкурса является признание и поощрение участников

Конкурса (по номинациям), ведущих общественную и социальную

деятельность, направленную на выполнение Уставных целей и задач ВОС,

для улучшения качества жизни слепых и слабовидящих людей.

1. Выявление самых активных членов Челябинской МО ВОС,

принимающих участие в реабилитационных, социокультурных и спортивных

мероприятиях Челябинской МО ВОС, ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС» и

проектах, поддерживаемых организацией.

2. Создание благоприятных условий для принятия активной жизненной

позиции членами Челябинской МО ВОС.

3. Создание атмосферы взаимоподдержки и сплоченности внутри

коллектива Челябинской МО ВОС.

4

4. Демонстрация степени вовлеченности и энтузиазма членов

Челябинской МО ВОС.

5. Признание и популяризация деятельности фандрайзеров в городе

Челябинске.

6. Увеличение объемов внебюджетного финансирования для выполнения

Уставных целей и задач ВОС, посредством укрепления сотрудничества с

бизнесом и государственными структурами в городе Челябинске.

7. Повышение эффективности работы групоргов групп ВОС Челябинской

МО ВОС.

8. Придание значимости вклада в развитие организации групоргов групп

ВОС Челябинской МО ВОС и популяризация деятельности Общероссийской

общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового

Красного Знамени общество слепых».

9. Оказание помощи в повышении эффективности работы и

сотрудничества с руководящей структурой Челябинской МО ВОС групоргов

групп ВОС Челябинской МО ВОС.

10. Повышение престижа спортивной деятельности инвалидов по зрению в

городе Челябинске.

11. Стимулирование развития массового спорта и физической культуры

инвалидов по зрению в городе Челябинске.

12. Поддержка талантливых спортсменов-инвалидов по зрению города

Челябинска.

13. Популяризация здорового образа жизни инвалидов по зрению города

Челябинска.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Организаторами Конкурса выступают Челябинская МО ВОС и ЧУ

«Челябинский ОРКСЦ «ВОС».

Права и обязанности Организаторов Конкурса

1. Организаторы Конкурса общим решением бюро Челябинской МО ВОС

утверждают количественный и персональный состав Конкурсной комиссии

для обеспечения оценки заявок и(или) предложений, поступивших на

Конкурс.

2. Организаторы Конкурса утверждают порядок работы Конкурсной

комиссии и систему оценки заявок.

3. Организаторы Конкурса определяют и утверждают форму наград

Конкурса.

4. Организаторы Конкурса принимают решение о присвоении почетного

звания «Человек года – 2026».

5. Организаторы Конкурса определяют дату, время, место и форму

проведения церемонии награждения победителей Конкурса.

5

6. Организаторы  и  члены  Конкурсной  комиссии  не  обсуждают

результаты Конкурса с участниками Конкурса.

Порядок организации Конкурса

1. Организаторы Конкурса размещают утвержденное Положение о

проведении Конкурса «Человек года – 2026» в Челябинской местной

организации  ВОС  на  официальных  сайтах  Челябинской  МО  ВОС,  ЧУ

«Челябинский ОРКСЦ «ВОС» и Челябинской областной общественной

организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени

общество слепых» (далее – Челябинская ООО ВОС).

2. Распространяют информацию среди групоргов групп ВОС

Челябинской МО ВОС, с целью донесения информации о проведении

Конкурса до каждого члена ВОС Челябинской МО ВОС.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

Участниками Конкурса могут быть инвалиды по зрению, состоящие на

учете в Челябинской МО ВОС.

К участию в Конкурсе также могут допускаться инициативные

граждане, некоммерческие организации, партнеры и спонсоры,

принимающие учатие в жизни Челябинской МО ВОС.

V. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ КОНКУРСА

Номинация – «Самый активный член местной организации»

Участниками Конкурса являются активные члены Челябинской МО

ВОС, принимающие участие в мероприятиях Челябинской МО ВОС, ЧУ

«Челябинский ОРКСЦ «ВОС» и проектах, поддерживаемых организациями

на постоянной основе (реализация проектов, спортивных, реабилитационных,

социокультурных мероприятий, посещение на дому маломобильных

граждан, оказание помощи групоргам, поддержка связи с органами власти

города и районов и т. д.).

Номинация – «Лучший фандрайзер»

Учитываются усилия участников Конкурса, которые направлены на

привлечение внебюджетного финансирования и партнерской помощи в

Челябинскую МО ВОС и ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС».

Победители Конкурса определяются по объему привлеченных

денежных средств и количеству завершенных Соглашений о сотрудничестве

с Челябинской МО ВОС и ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС» в отчетном

периоде с 12 января 2026 г. по 30 октября 2026 г.

6

Итоговый рейтинг формируется путем суммирования объемов

привлеченных денежных средств. Тот участник, который наберет

наибольшей объем привлеченных денежных средств, становится

победителем.

Номинация – «Лучший групорг»

Для признания лучшим групоргом участник должен соответствовать

следующим требованиям:

1. коммуникабельность и способность налаживать взаимодействие с

членами группы ВОС Челябинской МО ВОС.

2. качественное выполнение поручений председателя Челябинской МО

ВОС.

3. проявление чуткости и внимания при обращении членов группы ВОС

Челябинской МО ВОС.

4. высокая степень личной инициативы к общественной деятельности.

5. активное участие в мероприятиях Челябинской МО ВОС, ЧУ

«Челябинский ОРКСЦ «ВОС» и проектах, поддерживаемых организацией.

6. сопровождение членов групп ВОС Челябинской МО ВОС на

мероприятия Челябинской МО ВОС и ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС».

Номинация – «Лучший спортсмен»

Возрастные группы участников конкурса:

– первая группа – спортсмены-инвалиды по зрению до 18 лет.

– вторая группа – спортсмены-инвалиды по зрению от 18 лет до 50 лет.

– третья группа – спортсмены-инвалиды по зрению от 50 лет и старше.
Победители Конкурса определяются по количеству набранных

спортсменом в отчетном периоде с 12 января 2026 г. по 30 октября 2026 г.

очков.

Критерии оценивания достоинства медалей для подсчета общего

количества очков:

– золотая медаль – 3 очка.

– серебряная медаль – 2 очка.

– бронзовая медаль – 1 очко.
Итоговый рейтинг формируется путем суммирования набранных очков

каждого участника согласно вышеуказанным критериям.

Победителем конкурса становится участник, набравший наибольшее

количество очков в первой группе (до 18 лет) и второй группе (от 18 лет и

старше).

При равном количестве набранных очков, преимущество имеет

участник, завоевавший большее количество золотых медалей. Если этот

7

показатель тоже одинаковый, учитывается общее количество наград высшего

достоинства.

VI. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Победители Конкурса определяются в соответствие с требования к

участникам Конкурса ( пункт V) настоящего Положения.

Итоговый рейтинг формируется путем голосования состава жюри по

каждой предложенной кандидатуре.

При равном количестве голосов, проводится дополнительное

голосование по кандидатурам, набравшим одинаковое количество голосов,

где каждый член жюри имеет право только на один голос.

Почетное звание «Человек года – 2026» носит персональный характер и

не присуждается за личные достижения и заслуги за прошедшие годы.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

1. Итоги рассмотрения заявок оформляются в виде протокола Конкурсной

комиссией и направляются Организаторам Конкурса для принятия решения о

победителях Конкурса.

2. Организаторы принимают решение о победителях конкурса в форме

открытого голосования простым большинством голосов.

3. Победителям Конкурса присваивается почетное звание «Человек года –

2026».

4. Участникам конкурса, не ставшим лауреатами, вручается диплом

участника Конкурса.

5. Расходы, связанные с организацией Конкурса, изготовлением дипломов

участника Конкурса, проведением церемонии награждения участников

Конкурса осуществляются Челябинской МО ВОЙ и ЧУ «Челябинский

ОРКСЦ «ВОС».

6. Итоги конкурса публикуются на официальных сайтах Челябинской МО

ВОС, ЧУ «Челябинский ОРКСЦ «ВОС» и Челябинской ООО ВОС.

Мероприятие будет проводиться в торжественной обстановке, в рамках

Декады инвалидов (с 1 по 10 декабря 2026 г.) на базе ЧУ «Челябинский

ОРКСЦ «ВОС». Победители будут награждены дипломами Челябинской МО

ВОС, РЦ ВОС, кубками и памятными призами.

Дополнительно будут оглашены дата и время проведения мероприятия,

где будут награждены победители Конкурса.

Настоящее Положение является официальным приглашением к

участию в Конкурсе!